経済学委員会（第 26期・第 4回）議事要旨

Ⅰ. 日時：令和 7年 4月１５日（火）12 時 20分から 13 時 00分

Ⅱ. 場所：日本学術会議 1階ロビー（オンライン会議システム併用のハイブリッド開催）

Ⅲ. 出席者：依田高典（オンライン）、臼井恵美子、大垣昌夫（オンライン）、上東貴志、馬奈木

俊介（オンライン）、森口千晶（オンライン）

IV. 議事

１ 今後の学術会議

17日の総会で日本学術会議法案についての話し合いや投票が予想される。学術会議の将来にとっ

て重要なことであるだけに、経済学委員会は委員会としての法案に対する態度などは決めず、会

員個人の考えと良心に従って発言や投票を行うこととする。

２ 学術会議と経済学研究についての全般的な議論

学術会議の将来については今後の法案の国会審議の結論に大きく依存するので現時点では予想し

たり計画することは難しい。

３ その他

なし。